1

２ ０ １ ８ 年 度 第 ４ 回 法 学 研 究 科 委 員 会 議 事 録 要 旨

日 時：２０１８年７月１８日（水）１５時４０分～１６時１５分

場 所：板橋校舎２号館２階 ２－０２２１会議室

構成員数：２６名（定足数１３名）

出席者数：２４名（定足数充足）

議長：加藤普章（法学研究科委員長）

＜議案＞

議案１．2019年度大学院法学研究科科目編成表(案)について

議長の指名により両専攻主任から、2019年度大学院法学研究科科目編成表案について、それぞれ

説明があり、委員会はこれを承認した。

議案２．2019年度法学研究科入学試験出題・採点委員(案)について

議長の指名により両専攻主任から、2019年度法学研究科入学試験出題・採点委員案について説明が

あり、委員会はこれを承認した。

議案３.『大東法政論集』の発行に関する要領の修正(案)について

 議長より、『大東法政論集』の発行に関する要領の修正案について説明がされた。これについて、出

席の委員より、追加の修正提案があり、委員会はこれらの修正を含めて本件を承認した。

議案４.大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)廃止に至るまでの間の教員の責任授業回数等の

    勤務に関する規則第 4条第 1項に係る報告について

 議長の指名により法律学専攻主任から、大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)廃止に至るま

での間の教員の責任授業回数等の勤務に関する規則に係る報告に対しては、法律学専攻では次年度担

当依頼をできる科目がない旨説明がされた。これを受け、議長より本件については法学研究科として

は該当の教員に対して担当依頼できる科目がないとの回答をする旨説明があり、委員会はこれを承認

した。

議案５．2019年度全学プロジェクト予算(学長予算)にかかる基本方針の公表及び公募採択事業の募集

    について

議長より、2019年度全学プロジェクト予算(学長予算)にかかる基本方針の公表及び公募採択事業の

募集について説明がされた。引き続き議長より、応募締め切り日が次回の法学研究科委員会以前であ

ることから、この間に法学研究科内で申請を行うこととなった場合には、対応について法学研究科執

行部に一任頂きたい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

議案６．2018年度社会連携・社会貢献活動に関する実態調査について

 議長より、2018年度社会連携・社会貢献活動に関する実態調査について説明がされるとともに、法

学研究科としての回答案についても説明がされた。また、法律学専攻主任より、この回答案について、

文言追記を行いたい旨の提案があり、委員会はこの文言追記を含めた回答案について承認をした。

議案７．2019年度大学院入学試験出願資格審査について

 議長より、今後行われる 2019 年度大学院入学試験の出願資格審査の対応については法学研究科執

行部に一任頂きたい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

議案８．その他

① 法学研究科法律学専攻主催の講演会の実施について

議長の指名により本講演会を担当する委員から、ドイツより講演者を招いて講演会を実施する予定

である旨の説明があり委員会はこれを承認した。

2

② 科目ナンバリングに係る「学問分野分類コード」の確認依頼の対応について

議長より、現在全学教務委員会より科目ナンバリングに係る「学問分野分類コード」の確認依頼を

受けている旨の説明がされた。引き続き議長より、本件に係る対応については、法学研究科執行部に

一任頂きたい旨の提案があり、委員会はこれを承認した。

＜報告承認事項＞

報告承認事項１．2018年度自己点検・評価報告書の提出について

 議長より、2018 年度自己点検・評価報告書の提出について報告があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項２．その他

 その他に該当する報告承認事項なし。

＜報告事項＞

報告事項１．大学院評議会等会議報告

 議長より、大学院評議会等会議内容についての報告がされた。

報告事項２．院生研究発表会の実施について

 議長より、2018年 6月 27日(水)に実施された院生研究発表会について、当日の状況報告がされた。

報告事項３．大学院公開説明会の実施について

 議長より、2018年 7月 7日(土)に実施された大学院公開説明会について報告がされた。

報告事項４．法学研究科政治学専攻主催の講演会について

 議長の指名により政治学専攻主任から、2018年 8月 8日(水)に開催予定の法学研究科政治学専

攻主催の講演会について周知がされた。

報告事項５．その他

 議長より、次回の研究科委員会では次期法学研究科委員長の選出について議案事項として取扱う予

定であるとの周知がされた。

＜閉会＞

以上の審議をもって議長が閉会を宣し、法学研究科委員会は、16時 15分に閉会した。

以 上

2018年 7月 18日